(2004), que objetivava ensinar o gênero resenha vinculando-o a atividades de 

retextualização, como propuseram Marcuschi (2001), Travaglia (2003), Dell’Isola 

(2007) e Simões (2009). Além dos autores citados, tomamos como base o conceito 

de gênero de Swales (1990). O corpus foi constituído por cento e doze (112) 

produções textuais, divididas em duas turmas, sendo cinquenta e seis (56) de cada 

turma, entre PI (produção inicial) e PF (produção final), segundo o esquema da SD. 

xvi

As análises demonstraram que, inicialmente (PI), os alunos copiavam trechos do

[...]

(2004), which aimed to teach the genre review linking it to retextualization activities 

as proposed by Marcuschi (2001), Travaglia (2003), Dell'Isola (2007) and Simões 

(2009). Besides the authors mentioned, we based the DS on the concept of genre by 

Swales (1990). The corpus  consisted of one hundred twelve (112) textual 

productions, being fifty-six productions (56) of each class, between IP (initial 

production) and FP (final production), according to the scheme for the DS. The 

analysis showed that, initially (PI), the students were copying snippets of source text